

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location (e.g., w prowincji, w Austrii), price per month, and price per year. Includes sub-sections for 'rocznie' and 'miesięcznie'.

Podobny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“... w Krakowie: Administracja Nowej Reformy... w Warszawie: Administracja Nowej Reformy...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi: miesięcznie: w mieście 1 złr. 80 c.

Kraków, 6 listopada.

Niesławne są widoki konferencji ambasadorów w Konstantynopolu, która wczoraj rozpoczęła swoje czynności. Nietylko bowiem owa wychwalana jednoznaczność w zaprzyntowaniu mocarstw na obecne zakłamania bałkańskie, jest więcej niż wątpliwa...

imię najżywońszych swych interesów europejskich, nie może się zgodzić Anglia ze względu na swe posiadłości indyjskie. I to jest główny punkt, który zawsze na oku zachować należy...

W takiej grze interesów, w której jeden drugiego w pole wywieść usiłuje, zdarzają się bardzo częste niespodzianki niewytłomaczone, niezrozumiałe, które dopiero przyszłość wyjaśni.

jako jego dzieło, tak, że powracając z kongresu berlińskiego, był on w Anglii przyjęty jako tryumfator. Dzisiaj — z wszystkich gabinetów europejskich gabinet St. Jamesa najbardziej sprzyja unii bułgarskiej...

Mimo tych przeciwności zgoda panuje na zasadzie status quo, chociaż co do formy jego, co do koniecznych zmian w statucie organicznym Rumelii wschodniej, co do kwestyi, kto ma pod zwierzchnictwem Turcji dzierżyć rządę kraju...

które całą usilność dyplomacyi w jednej chwili w niwec obrócić mogą.

Z delegacyi dla spraw wspólnych.

Z odbytego we środę dnia 4 b. m. posiedzenia komisji budżetowej austriackiej delegacyi, wyjmujemy, co się odnosi do wspomnianej już wczoraj kwestyi językowej. Posiedzenie rozpoczęła minister wojny hr. Bylandt-Rheidt...

Z powodu tego ustępu wywodu ministra wojny, zabrał potem głos dr. Ozerkawski. Minister — mówił — wyraża obawę, że w skutku urzędzenia szkół na narodowej podstawie zmniejszy się z czasem może znajomość języka niemieckiego w armii...

fięto się do cesarskiego rozporządzenia z roku 1858, mocą którego żąda się od abiturientów, aby językiem niemieckim w mowie i piśmie władali.

Czerkawski odpowiada, „usz najserdeczniej“ Demel, burmistrz miasta Cieszyńska. Nie chciałby on powiedzieć „quod s'excuse s'accuse“ — ale zwraca uwagę, że minister w całym swym przemówieniu o tym przedmiocie Galicyi wcale nie dotknął, a nawet jej nie wskazał.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Warszawa, 2 listopada.

Dzisiejszy list mój przysłał na odbytu długiej wędrówki na ementary powązkowski czyli jak mówią tutaj — po mieście umarłych. Rokrocznie powtarza się ta sama zabawa, a raczej ten sam stereotypowy smutek, który, jak u nas przynajmniej, wszedł w modę i którego wykorzystanie niepodobna.

W pewnym kierunku jednak łudek warszawski niezem się przekonane nie pozwoli, jest on na wskroś konserwatywnym, szczególnie dla tego wszystkiego, co uważa za związane ze swoim narodowym charakterem.

DWIE DROGI.

Opowiadanie na tle pamiętnika osnutego przez FR. RAWITĘ.

Mimo to wszystko, ów wieczorny śpiew, którego tęskne echo wpadło do serca dziewczyny, nie było bez wpływu i skutku. Sewenia z drżenia głosu, ze słów, z motywu pieśni, odgadła wahanie się i walki młodzieńczej duszy...

kiem młodym, światłym i po części już otrząśniętym z przesądów, dobrą głową, rzutki charakter, czyniły z niego bardzo energicznego, wytrwałego i przedsiębiorczego gospodarza. Od roku właśnie ożenił się z osobą bardzo zamożną, która mu sporą gotówkę wniosła do fortunki i nieco pańskich zachcianek.

odrębności dziwnej i fałszywej, utworzonej dla tej odrębności całą teorię ledwie zrozumiałą, którą z wielkim staraniem i siłą podtrzymywano w narodzie. Dzieciom takich myśli był Janek: zdawało się mu, że to wszystko, w co wierzone powszechnie, stanowi nie tylko cechę, ale i siłę naszej narodowości.

— Ja jadę — mówił Janek, — zostanę tu tylko kilka dni dla interesów... A pan? — Ja? z pewnością! Będę musiał tylko dłuższy czas zatrzymać się, bo polecono mi zorganizować osobny polski pułk.

kwiatów i wienców. Miałem właśnie sposobność obserwowania dziś tych, którzy pilnowali grobu poległych i tych, którzy narzucali kwiaty. Zandarmani i policjanci co chwila musieli się schylać dla podniesienia wienca, który rzucił ktoś upatrzywszy odpowiednią chwilę nieuwagi dwóch cerberów, strzegących niebezpiecznych dla rządu prochów.

Tak ten lud warszawski pamięta o swoich męczennikach i zarówno od wędrówki na historyczną Powązkę nie odchodzi go prasa, jak od pamięci poległych policjantów i zandarmerji moskiewskiej.

Oryginalne bardzo zajście opowiadano mi dzisiaj z bardzo poważnego źródła, świadczące o tem, jak daleko sięga władza moskiewska i jak daleko widzący jest jej rozum. Od paru lat tak do warszawskiego Uniwersytetu jak i tutejszych pensjonatów zgłaszają się obywateli bulgarscy w celach kształcenia się. Na jednej z pensji takich przed paru miesiącami umieścić ojców pewną parankę bułgarską i opłaciwszy za naukę polecił sercu ochmistrzyni i pamięci swoje dziecko z dodatkami, iż gotów jest ponieść wszelkie wydatki na jej kompletne wykształcenie potrzebne. Ochmistrzyni obowiązana jest co pewien przeciąg czasu składać raporty panu Apuchtinowi, a raczej inspektorowi szkół p. Krylowowi o stanie pensjonatu, licząc uczennicy i ich wyznaniu. Raport ten wyraża się bardzo surowo i bardzo skrupulatnie, szczególnież w zakładach żeńskich prywatnych, do jakich właśnie wspomniany należy. Przy raporcie więc ciekawie przelozona owej pensji doniosła o nowej swej uczennicy wyznania greckiego. W parę dni zjawia się p. Krylow z idyotycznym żądaniem wydania mu uczennicy, którą na koszt rządowym chciał umieścić w Instytucie Maryjskim, o którym tysiące krząta wieści. Sodomie i Gomorze przypominających. Rzecz prosta, iż na takie dobrodziejstwo ze strony rządu nie mogła się zgodzić przelozona zakładu, której ojciec polecił troskliwe czuwanie nad swoim dzieckiem. Pan Krylow jest wściekły, a opozycja przeciwko jego rozporządzeniu idącym od p. Apuchtina, równałaby się zamknięciu pensjonatu. Przelozona zaś zakładu znalazła się pomiędzy Scyllą i Charybdą, które przepłynąć było nie tak łatwo, tem więcej, że Krylow wydał rozporządzenie wezle niedwuznaczne. Pozostawała więc tylko jedna droga — zawiadomić ojca uczęcają się panienki o tem co zaszło drogą telegraficzną. Przelozona uczyniła to i Bulgarów natychmiast z Warszawy córkę zabrał, przeklinając na czem świat stoi „przyjaciół Moskali”, którzy tak troskliwą opiekę rozciągają nawet nad nie życzącymi jej sobie. Jest to przyzwyknie ciekawo do tych wielkich dobrodziejstw, o których tak szeroko rozprowadzają sławianofile. Bulżacy w ogóle, kształcący się na uniwersytecie warszawskim, są pieszczołami p. Apuchtina i jednako z nim myślących profesorów, pobierają oni dobre stypendya, bo do 40 rs. na miesiąc wynoszące, ale ze skarg na ich niewdzięczność wnoszą, że tak znów nie poddają się tym prądom moskiewskim, nie tak łatwo godzą się z tem postępowaniem, na jakie zmuszonymi są patrzeć.

Wczoraj wielkie a a! wyrwało się ze wszystkich prawie pierwi w Warszawie, na wiadomość, jaka przyszła telegraficzną drogą z Paryża o schwyleniu złodzieja i szalbierza Krzeszkowskiego. Władza prekratorska wysłała nawet swoich dwóch delegatów do sprawdzenia tożsamości osoby i przeprowadzenia formalności rozmaitych. Jeszcze nie uciekła wiadomość o tem wielkiem sprzeniewierzeniu w Włocławku, a już depesze wczorajsze przyniosły nam wieść o oszustwie, kradzieży i ucieczce agenta wexelowego w Kaliszu, który mianował się agentem Banku Polskiego. Tym razem jednak tylko prywatne osoby poniosły straty, w filii bankowej kaliskiej wszystko jest w porządku i tylko przybyło jedno rozczarowanie więcej, przekonując iż szeroko głoszoną opinię o tak zwanych ludziach nieposzlakowanej enoty zawodzić mogą.

Dziś pisma nasze podały dwie wiadomości o dwóch ciekawych a zarazem strasznych wypadkach. Jeden z nich nieco podejrzenie wygląda z tego powodu, iż każde z pism inaczej go przedstawia. Jest to zabicie kapitana Stawrowskiego przez feldfebla jego rotę wystrzałem z karabinu — na placu musztry. Jedni podają za przyczynę tego niezaczętego strzału nieostrożność samego kapitana, inni zaś feldfebla, z którym dowódca ten miał się obchodzić nie ludzko. Drugim wypadkiem jest eksplozja kotła parowego w fabryce igiel w Pruszkowie, skutkiem której poniosła śmierć sześciu robotników a prócz tego poranionych jest także kilku bardzo niebezpiecznie. Dzięki energicznemu śledztwu za jakie lat parę do wiemy się o przyczynie tej katastrofy, która oświeciła kilka rodzin i przysporzyła kilkanaście jednostek proletaryatowi i pomimo tego, że tak zwani świeżo ustanowieni inspektorowie fabryczni mają czuwać nad bezpieczeństwem w takich zakładach. Czuwają rzeczywiście, codziennie wydają orzecza do idyotycznie rozporządzenia niemożliwe do zastosowania w praktyce.

Ziemie polskie.

(Bank szlachecki — Idea sławiana).

Bank szlachecki, o którym nieraz wspominaliśmy, otworzy w tym jeszcze roku 16 filij w rozmaitych miastach rosyjskich — a między innymi i w Kijowie. Oddział kijowski obejmie Podole, Wołyń i Ukrainę. Przy udzielaniu pożyczek w tych trzech guberniach wymaganiem będzie świadectwo prawa nabywania ziemi i ci, co tego prawa nie posiadają, tracą również prawo na otrzymanie pożyczki. Będzie to uzupełnieniem ustawy 27 grudnia. Wobec zaś faktu, że pożyczki w Banku szlacheckim o mało co taniej będą kosztować od pożyczek w prywatnych bankach ziemskich, odjęcie szlachcie polskiego pochodzenia prawa korzystania z pomocy bankowej nie będzie zbyt uczciwym — tem bardziej, że położenie większej ziemskiej własności na Podolu, Wołyń i Ukrainie jest dość mocne. Za najlepszy probierz mogą służyć cyfry z obrotu Banku włościańskiego, instytucji poświęconej szlachciemu Bankowi, ale idącej wręcz w przeciwnym kierunku. Obrót Banku włościańskiego zwiększa się ogromnie we wszystkich guberniach rosyjskich, oprócz zachodnich, gdzie wprawdzie rosą, ale

bardzo powoli. Tak np. w guberniach, w których Bank włościański rozpoczął działalność jednocześnie z otwarciem filij w guberniach południowo-zachodnich, ilość nabytej przez włościan ziemi przedstawia się bardzo poważnie; w Ekaterynosławskiej gubernii włościanie nabyli 141.000 dzies. za sumę 7 milionów rubli, w Połtawskiej 70.000 dzies. za 2,720 000 rubli, w Saratowskiej 50.000 dzies. za 2 1/2 miliona rs. i t. d. W trzech zaś południowo-zachodnich guberniach, razem wziętych, ilość nabytej przez włościan ziemi wynosi 24.790 dzies., za które zapłacono 2 110.000 rubli. Znaczną jest również różnica pomiędzy gubernią grodzieńską i temi, w których Bank włościański dopiero w obecnym roku rozpoczął działalność. W grodzieńskiej gubernii włościanie nabyli tylko 246 dzies., a w nowogrodzkiej 6809, w charkowskiej 15 372, w ziemi wojska dońskiego 31.132 dzies., w woroneżskiej 3.056. Najmniej zaś pomyślnym rezultatem może się pochwalić kowieńska filia, zapomocą której przeszło na własność włościan tylko 537 dzies., filię tę otwarto jeszcze w 1884 roku. Ogólna zaś cyfra nabytej przez włościan ziemi wynosi 643.900 dziesiatyn na sumę 34 1/2 milionów rubli.

Wil. Wiestnik przytacza wybitniejsze ustępy z jednego z artykułów wstępnych *Chwila*, którą tym razem nazywa „jednym z dzienników warszawskich”; *Chwila* maluje w rozpaczyliwych rysach naszą przeszłość bliższą i teraźniejszość, i przebiegły szereg usiłowań zawiązanych i kłęk nas trapiących, widzi tylko jeden ratunek, który brzmi: „idea sławiana”, co znaczy: szczere podanie ręki temu państwu sławiańskiemu, z którym nas związało szczęście czy nieszczęście. Na to *Wil. Wiest.* odpowiada w te słowa:

„Daj Boże, ażeby wszystko tu powiedziane w rzeczy samej było tak szczerze, jak to zapewnia autor, i ażeby to jego osobiste przekonanie stało się przekonaniem całego społeczeństwa polskiego. Lepiej późno, niż nigdy; ale, zauważmy, zbyt późno tyleż warte co nigdy... Wszelako, przyjmując do wiadomości te wyborne słowa publicysty polskiego, ze swojej strony powiedzić musimy: „dowodów pp. Polacy szerosiej waszej potrzebujemy faktycznych, nie zaś słownych tylko. Złóżcie nam takie dowody pod postacią żywych, niezaprzeczalnych faktów, bez żadnych myśli wstępnych, dowody, które przyniosłyby odpowiednia skutki, a dopiero wtedy będziemy mogli uwiaryzić w szerosiej waszą”.

Z taką serdeczną radością przyjmowane są przez Rosyan submisje *Chwili*, którą bardzo dobrze charakteryzuje petersburski *Kraj* w tych słowach: „Francuski poeta-pesymista Baudelaire wyznawał, że jest francuzem *de la decadence*. W *Chwili*... nabywamy coś podobnego — organ przekonani, do których stosuje się smutny wyraz rzymskiego poety z czasów upadku: *et propter vitam vivendi perdere causas*”.

Przegląd polityczny.

Kraków, 6 listopada

Zapowiadane od dni kilku rozporządzenie rządu rosyjskiego, zabraniające Polakom zaciągania pożyczek w Banku szlacheckim, zostało już ogłoszonym w *Zbiorze Praw*. Bank szlachecki dla gubernii zachodnich ma udzielać pożyczek tylko tym, którzy mają prawo zakupywać majątki, a więc szlachcie pochodzenia rosyjskiego i wyznania prawosławnego. *Nowoje Wremia* wyraża z tego powodu swą radość.

Z Włocławka donoszą nam, iż d. 3 bm. nadeszła tam pewna wiadomość o powrocie do kraju i Włocławka ks. biskupa Bereśniewicza. Biskup był na trzech audyencyach, a następnie ma być jeszcze na jednej, poczem powróci do kraju.

Sprawa dostaw dla armii była wczoraj przedmiotem dyskusji w komisji budżetowej austriackiej delegacji. Minister wojny hr. Bylandt Rheidit, z powodu wyrażonego na poprzednim posiedzeniu życzenia p. Ozekawskiego, aby przy dostawach uwzględniano przemysł w prowincjach, a specjalnie w Galicyi — podjął sprawę dostaw i oświadczył, że byłoby to powrotem do dawnego systemu, który się absolutnie okazał niemożliwym, którego zle skutki dały się uczuć r. 1866. System ten od roku 1869 został zarzucony, a dostawy oddawane są jednemu tylko, dostatecznym kapitałem wyposażonemu i całą gwarancją dającemu przedsiębiorstwu. Wobec licznych skarg, jakie przeciw temu systemowi podnoszono z kół przemysłowych, rząd wojskowy rozdał obecnie, zasobnym w kapitały. Od roku 1874 istnieją cztery takie konsorecy. Od tego systemu, który jedynie daje należyte rekompensacje, odstąpić nie można. Małe, w kapitały niezasobne konsorecy nie mogą odpowiadać potrzebom armii, mogą przeto być uwzględnione tylko jako drugorzędne źródła dostaw. Zbyt daleko idące centralizacji nie ma, czego dowodzi choćby ta okoliczność, że w wielu miejscowościach monarchii istnieją zakłady konfekcyjne. Przy wyborze miejsca musi się na to brać wzgląd, żeby w razie wojny nie było ono odcięte — i dlatego nie można ich umieszczać na samym obwodzie państwa. Jak poprzedni wywód ministra w sprawie języka, tak też i ten był balsamem na rany centralistów. Demel oświadczył, że zgadza się zupełnie z uwagami ministra. Byłoby to niebezpiecznym, gdyby udział w dostawach obliczano dla krajów koronnych według ilości rekruta. Minister wojny w systemie dostaw znalazł właściwy środek, ażeby bez nieusprawiedliwionego popierania jednej połowy państwa wobec drugiej uczynić zadanie żądaniem przedlitawskiej przemysłowej ludności. Tak więc system, który jest protektorem jednego kraju wobec drugiego, protektorem wielkiego kapitału wobec rękodzielcy, znalazł przez usta Demla uznanie komisji delegacyjnej — bez protestu ze strony polskich członków komisji.

Hr. Tolstoj; o którego powrocie do Petersburga doniosły już telegramy, objął — jak donosi *Nowoje Wremia* — urząd ministerstwa spraw wewnętrznych.

O mowie hr. Kalnoky'ego wypowiedzianej do delegacji wspólnych monarchii austro-węgierskiej, która podług wczorajszego depeszu miała dziwną i niewytłomaczoną dotąd radością napędzić Serbię, *Nowosti* piszą co następuje: „Wypowiedziana przez austro-węgierskiego ministra sprawa zagranicznych przed delegacją obszerna mowa, nie uspokoi chyba opinii publicznej, zatruwając wypadkami na półwyspie bałkańskim. Z słów hr. Kalnoky'ego pojąć można, że Austro-Węgry nie myślą nawet przeskądzać wojennym projektem Serbii i ograniczyć się do prostych rad przyjacielskich. Nie potrzeba nadmiernej przenikliwości do tego, żeby ze słów hr. Kalnoky'ego wywnioskować, że gabinet wiedeński po cichu współzuczuje zamiarom i dążeniom rządu serbskiego a ponieważ zamiary te znajdują współzuczuie i w Grecyi, nie ustającej w przygotowaniu do wojny, to widoki utrzymania pokoju nieco się zmniejszyły”.

Konserwatywny *Grajdanim* w ten sposób wyraża swe żale nad obecnym położeniem w Bulgarii: „Dyplomacya dopnie swego celu oficyalnie: *status quo ante* w Bulgarii zostanie przywrócony... Ale tylko na papierze. W rzeczywistości zaś Karawelow z księciem Aleksandrem postanowili dalej prowadzić swe dzieło awanturnicze i rewolucyjne, w przeswiedzeniu, że nie mają do stracenia, a zyskać mogą wiele. Przy tej sposobności podnieca będąc ile sił nienawiść do wszystkiego tego, co jest rosyjskie. Co my na tem wygramy — trudno powiedzieć”.

„Popelniliśmy błąd ogromny, straszliwy, żeśmy nie wzięli Bulgarii pod swą opiekę zaraz po San Stefano i traktacie berlińskim. Teraz popelnimy błąd jeszcze większy, jeżeli nie wpłyniemy na usunięcie rządu bulgarskiego, który winien być zastąpiony innym, tymczasowym, rosyjskim, tak cywilnym jak i wojskowym”.

„Jeżeli tego nie dokazemy obecnie, to wypadnie oczekiwać straszliwych wydarzeń na półwyspie... Są one nieuniknione... „A tymczasem w Bulgarii nadchodzą wieści o krzywdach nieustannych, jakie świadczą oficerom rosyjskim i rosyjskiemu imieniu książę bułgarski i jego towarzysze. I dodać jeszcze należy, że oficerowie rosyjscy i marynarze usuwani są przez, a na ich miejsce wstępują w Bulgarii Austriacy, Niemcy i Anglij... Bulgaria coraz dalej i dalej od nas uchodzi i wyminie się zupełnie. A my szukujemy się tymczasem na konferencyi”.

Wiedeńska *N. fr. Presse* otrzymała od swego berlińskiego korespondenta telegraficzną wiadomość, że rząd rosyjski wytoczył redakcyi *Vollziehung* proces o obrazę honoru, z powodu, iż dziennik ten użył wyrażenia „carski despotyzm”.

Berlińska *Germania* donosi o tym samym fakcie, nie wspominając jednak, kto właściwie wystąpił ze skargą. Z pobieżnej wzmianki, zamieszczonej w *Germanii*, należałoby wnosić, że chodzi tu o osobistą obrazę cara Aleksandra.

Od tygodnia toczy się między *Germani* a *Nordd. Allg. Zing.* zacięta polemika w sprawie misyj katolickich w koloniach niemieckich. *Germania* zarzuca rządowi, że popierając ile możności misje protestanckie, stara się z drugiej strony utrudniać zadanie misjonarzom katolickim. Organ kanclerza zbijając oczywiście te zarzuty, przyznaje jednak, że władze niemieckie nie tolerują w koloniach misjonarzy z zakonu Jezuitów. W polemikę tę wdał się teraz zastępca kanclerza p. Bötticher, przysyłając *Germanii* urzędowe sprostowanie. P. Bötticher twierdzi, że rząd niemiecki nie utrudniał bynajmniej katolikom wychodźstwa do Angry Pequeny i do Kamerunu i że *Germania* zomijała się z prawdą, donosząc o ugodzie, zawartej między rządem a protestantkami towarzystwem misjonarzy w Bazylei, które miało zaprzeczyć sobie w ten sposób wyłączne prawo nawracania pogan w koloniach.

Zastępca kanclerza nie może jednak zaprzeczyć, iż dwom paryżkim misjonarzom, należącym do kongregacji Świętego Ducha dano w Berlinie do zrozumienia, iż kongregacya ta, jako pokrewna zakonowi Jezuitów, nie ma prawa odbywania misji w krajach, zostających pod protektorem Niemiec.

Germania, odpowiadając na to sprostowanie, dowodzi, że obaj ci paryscy misjonarze są rodowitymi Niemcami, których ustawy kościelne wygnali z ojczyzny. Co się zaś tyczy przyjętej przez rząd zasady, dziennik katolicki oświadcza, iż ustawy kościelne obowiązują jedynie w granicach państwa niemieckiego i że rząd nie ma prawa zastosowywać ich w krajach, zostających jedynie pod jego opieką. Wreszcie wstępuje przeciw zdaniu, wypowiedzianemu przez konsula niemieckiego p. Bashedau, który oświadczył, iż rząd niemiecki pozwoli w każdej kolonii zakładac misje tego jedynie wyznania, które pierwiej od innych wysłało tam swych misjonarzy. Janą jest bowiem rzeczą, że w takim razie rząd mógłby się z łatwością postarać, ażeby protestanci uprzedzili w każdej kolonii katolików, a tem samem uzyskali wyłączne prawo nawracania.

Lord Chamberlain, którego program polityczny uchodził do niedawna za objaw wujubiałej fantazyi, zajął w ciągu ostatnich tygodni tak wybitne stanowisko w obozie liberalnym, iż zaczęli go już w Anglii uważać za przyszłego naczelnika whigów. On sam widząc, że planów swych nie przeprowadzi dziś w całej rozciągłości, nie domaga się już zniesienia Izby lordów i zerwania dzisiejszego stosunku między państwem a kościołem. Tem większego znaczenia nabierają inne punkta jego programu, a mianowicie sprządzenie bezpłatnego nauczania, zakładanie tanich mieszkań dla robotników, reforma podatków, mająca na względzie ulgi dla klas pracujących, a wreszcie przynusowa parcelacya gruntów.

Lord Derby wyraził się w swej mowie, wypowiedzianej w Liverpoolu, bardzo przychylnie o całym tym programie, a lord Hartington przyznał także, że wighowie powinni się nań zgodzić, jeżeli nie chcą uleść w walce z połączeniemi siłami Irlandczyków i Torysów.

Parlament włoski, który wkrótce rozpocznie swe obrady, przystąpi zaraz na początku

sesji do załatwienia sprawy, mającej niezmiernie ekonomiczną doniosłość. Chodzi tu o zaprowadzenie w całych Włoszech jednolitego podatku gruntowego. Dzienniki włoskie zajmują się już nader gorliwie tą sprawą, a sądząc z ich artykułów można się spodziewać, że rozprawy nad projektem, wypracowanym przez ministerjum wywołają w Izbie równie gorące rozprawy, jak w roku przeszłym projekt do ustawy o konwencyi kolejowej. Wszystkie pisma przyznają, że stan dzisiejszy dłużej potrwaleć nie może. Między różnymi prowincjami włoskimi zachodzą dziś pod względem wysokości opłacanego podatku różnice, tem większe, iż z powodu niedokładnego katastru znajdując się dotychczas znaczne obszary nieobebrane wcale podatkiem rolnym. Ekonomiczni włoscy przewidywają niezmiernie trudności w przeprowadzeniu racjonalnej reformy, gdyż połowa królestwa włoskiego nie posiada dotychczas dokładnych ksiąg hipotecznych. Niektóre dzienniki twierdzą, iż na dokonanie wszystkich przedwstępnych czynności potrzeba przynajmniej dwadzieścia lat.

W niektórych Stanach Ameryki Północnej odbyły się we wtorek wybory urzędników i ciał ustawodawczych. W Stanie nowojorskim olnieś demokraci zwyciężyli przy wyborze urzędników, gubernatorem wybrano demokratę Hilla; natomiast wybory do obu Izb nowojorskiego ciała ustawodawczego wypadły na korzyść republikanów w ten sposób, iż spodziewają się oni, że ciało ustawodawcze wybierze republikanina do senatu. Demokraci zwyciężyli w Stanach: Mississippi, Connecticut, Maryland i Wirginii; republikanie w Massachusetts, Iowa, Colorado, Pensylwanii i Nebraska.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z dnia 5 listopada).

Przewodniczący prezydent miasta dr. Szlachetowski. Sekretarz prezydium odczytuje nadesłane do Rady miasta pisma: o zabrakowaniu ulicy św. Gertrudy, od okolicznych obywateli; — podziękowanie za ofiarę dla pozorzelców Grodna, od komitetu pomocy; — w języku niemieckim wystylizowaną obszerną odpowiedź zarządu kolei Północnej, która nie przychyliła się do wyrażonego przez reprezentacyę miasta życzenia o pozostawienie i za zimowe miesiące ruchu pocągów kursujących między Krakowem a Wiedniem w miesiącach letnich; — i wreszcie: pismo stowarzyszenia gimnastycznego „Sokół” o udzielenie subwencyi z ewentualnym zobowiązaniem się do bezpłatnej nauki gimnastyki dla młodzieży szkolnej. Wszystkie pisma odstane zostały do właściwych sekcji.

Odczytany został wniosek r. m. Romanowicza, poparty podpisami r. m. Matusińskiego, Epsteina, Gwiazdomorskiego, Kwiatkowskiego, Szwarca, Pieniążka, Rahmana dra Kohna dra Horowitza i Zaremby. Wniosek brzmi: Rada miasta raczy uchwalić: „Celem zbadania powodów drożyzny artykułów żywności i pomieszkaw w naszym mieście, tudzież obmyślenia środków zaradczych, ustanawia się ankietę drożyznianą w skład której wędą: trzej delegacyi sekcji I, trzej delegacyi sekcji III, delegat komisji administracyjnej dochodów niestających, szef departamentu III magistratu, dyrektor miejskiego urzędu budowniczego, referent spraw statystycznych i komisarz targowy. Upoważnia się ankietę do przybrania innych jeszcze członków, także z po za Rady miejskiej, tudzież do powoływania rzeczoznawców”.

Wnioskodawca w krótkości motywuje podniesioną sprawę. Pomimo utraty środków komunikacyjnych i niskich cen ziemiopłodów ceny żywności w Krakowie stale się podnoszą i miasto ma przywilej drożyzny, tak co do artykułów żywności, jak i mieszkań, chociaż te bywają najczęściej bardzo zle pod względem higienicznym. Składem osób wymienionych w wniosku wskazuje się kierunek prac ankiety. Mowca prosi o odeślanie wniosku do sekcji III, do czego Rada się przychyliła bez dyskusji.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego zabiera jeszcze głos r. m. Bobrzyński, w sprawie restauracyi „Rondla” przy Bramie Floryanowskiej. Rządki ten zabyt-k, restaurowany obecnie za drogie pieniądze kosztem miasta, w miejsce wyczerpanego całego szeregu zbudowanych egieł, otrzymał nowe, mniejszego formatu egieł, nie wchodzące szalenie na miejsca po starych. Wskutek tego linia równego ich układu została spażona. Restauracya przedstawia się jak latania i czyni smutne wrażenie, co tem przykrejszem jest w mieście, tak żarliwie strzegącym wszelkich pamiątek. Interpeluje mowca prezydenta czy ten sposób restauracyi dzieje się z wiadomością urzędu budowniczego i czy był o tem zawiadomiony konserwator. Oświadcza, iż kwestyę tę rozmyślnie podniósł publicznie, chociaż mógłby ją poufnie zakomunikować prezydentowi, gdyż domagał się tego wzgląd na panującą obecnie epidemię upiększania miasta w sposób taki, że gorszym on jest od burzenia wszystkiego, które podług mowy praktykowałoby się za Bieczyspolitej. Mowca nie żąda natychmiastowej odpowiedzialności, chociaż prezydent zawiadomiam, że plany restauracyi przygotowała budownictwo miejskie w porozumieniu z konserwatorem i sekcją.

Wiceprezydent Friedlein imieniem sekcji odpowiada, iż formaty egieł w starej budowie było 6 gatunków, więc nie wiedzieć, do którego z nich miano się stosować. Konserwator zastrzegł sobie, aby restauracyę tak prowadzono, iżby widocznem było, że mur jest latany. Wreszcie głoszą architekt wiedeński Schmidt, obecny w Krakowie podczas Zjazdu Techników, miał się z uznaniem wyrazić o restauracyi.

W tymże przedmiocie zabiera głos r. m. dr. F. Jakubowski, co do obrazu skróconego przez r. m. Bobrzyńskiego dodając, iż przy restaurowaniu kamiennych bram „Rondla”, dawny zwierzchni kamień ocosano zamiast dać nowy, w ten sposób budowa traci kształt i swoje cechy. Wyłoty, istniejące dawniej jako w baszcie, zamurowano od dołu, aby śladu nie było, że kiedyś istniały. Tyle co do „Rondla”. Mowca przechodzi do restauracyi wspaniałej kaplicy Zygmuntownskiej na Wawelu i oświadcza wśród oznak zdziwienia słuchaczy, iż pokryto w niej wapnem ościsowe kamienie, jest to sposób restaurowania,

którego nie chce nazwać, a dowodzi, iż pomniki sztuki nie mają dostatecznej opieki. Zastrzega się, że nie występuje przeciw żadnej osobie, a przedewszystkiem nie przeciw ks. biskupowi, który żadnego wpływu nie miał. Ponieważ obecnie agituje się właśnie sprawa powiększenia sił konserwatorskich, chwila byłaby najwłaściwszą, aby Rada upomniała się o przyznanie jej w obrębie miasta wpływu na restaurowanie dzieł sztuki. Zbija również mowca pogłoskę o wyrzuceniu architekta Schmidta, twierdząc, iż restaurowanych budowli nie widział.

R. m. Majer doradza starać się w namiestnictwie o wskazaną atrybucyę, gdyż rzecz właśnie jest w toku i Akademia opinij swoję o podziału na okręgi konserwatorskie w tych dniach odesła.

Na interpelacyę te udzieli prezydent odpowiedzi na przyszłym posiedzeniu — dyskusya na żądanie Rady została zamkniętą. (Dok. nast.)

Kazimierz Asnyk,

porucznik czwartego pułku strzelców piechoty wojska polskiego, przeżywszy lat 88 zakończył życie.

Wczoraj o godzinie szóstej wieczorem usnął snem wiecznym jeden z tych dobrych ludzi, co umieją spełnić dzieło najtrudniejsze do spełnienia dla człowieka — żyć do brze i umrzeć dobrze!

Skromny był zakres działania ś. p. Kazimierza, cicha i nierozgłośna jego praca, ale skuteczna i wpływowa, bo nie trzeba zapominać że nie potężni zbawiający narody, ale w dłońch maluczkich, skromnych i gorąco miłujących, spoczywa zbawienie społeczeństwa. Ś. p. Kazimierz w r. 1831 walczył w obronie niepodległości narodu, polskim zwyczajem cierpiał na Syberyi, ciężko i uczciwie pracował na chleb powszedni w życiu domowym był wzorem dla każdej rodziny, przebolewał najsmutniejsze chwile pogromu w r. 1863, a zawsze i wszędzie był przyjacielem enoty Zmarły przeszedł przez życie bez skazy, bez winy wszelkiej, bo miał pozucie tego co wniosło, piękne i dobre. Przez niego nikt nie zrosił łzami powieki, ale nie jedną złagodził on niedzielę. Przez długie życie, pełne cichych uczynków poświęcenia, pracy i obowiązku służył ś. p. Kazimierz ojczyźnie, społeczeństwu i wieszczym prawom prawdy i piękna. Wolny od sławy, lecz promienny czystym duchem — zszedł z tego świata sędziwy starzec, a pozostał syn nad grobem, co zawrę popioły ojca, usłyszysz głos wszystkich ludzi z prawdą w duszy i ciepłem w sercu: Cześć dobremu człowiekowi! Cześć zacnemu obywatelowi! Cześć prawemu synowi! Polski!

Kronika.

Kraków, 6 listopada

Pogrzeb ś. p. Kazimierza Asnyka, ojca naszego kolegi dra Adama Asnyka (Ely'ego) odbędzie się w niedzielę, d. 8 b. m. o godzinie 3 po południu, z domu pod l. 7 przy ulicy Lubzawskiej wprost na ementarz. Ciężko tym cięsem dotknięty otrzymuje się ze wszelkich stron dowody najserdeczniejszego współczucia.

Za duszę fundatorów i dobrodziejów Towarzystwa Dobroczynności odprawionem zostanie jutro o godzinie 9 rano nabożeństwo żałobne w kaplicy tego zakładu.

Rada miejska na wczorajszym poźnym posiedzeniu przeniosła p. Feliksa Piotrowskiego, dotychczasowego naczelnika akcyzy, z powodu choroby w stały stan spoczynku, zamianowała radcę Magistratu p. Witolda Piotrowskiego o naczelnikiem akcyzy, i przysłała II wiceprezydentowi p. p. Michałowi Schmidtowi dodatek osobisty w kwocie 1000 złr. rocznie.

Krakowskie Koło nauczycieli szkół wyższych zgrupowało się na posiedzeniu zwyyczajnym w niedzielę dnia 8 bm. o godzinie 10 1/2 przed południem w Collegium minus (II p.). Porządek dzienny: dr. German: Spór o pochodzenie dramatów Szekepsira; 2) dr. Sokolowski: Referat w sprawie przeciżenia młodzieży pracą pozaszkolną; 3) prof. Tomaszewski: O uczytelnych odprawach i nagrodach szkolnych; 4) wnioski członków.

Ladomil German sekretarz, Michał Bobrzyński przewodniczący

Uroczyste otwarcie i poświęcenie lokalu Towarzystwa uczęcającej młodzieży „Zdrowie”, odbędzie się jutro, w sobotę, popołudniu, o godzinie 3. Poświęcenia dokona biskup krakowski ks. Albin Dunajewski.

Lokal Towarzystwa: Rynek Szara kamienica.

Wczoraj o godzinie 6, odbędzie się w Collegium iudicium walne zgromadzenie członków tego Towarzystwa, w celu obrania nowego zarządu.

W drugiej połowie zeszłego miesiąca następujące osoby zostały zaliczone w poczet członków Towarzystwa uczęcającej młodzieży w Krakowie „Zdrowie”: jako założeńcy wkładka 25 złr. w. a. pp.: prof. dr. Zarewicz, prof. dr. Fierich, Frommer Leon, księgarz; jako wspierający pp.: Jan Bendzikiewicz 20 złr., S. A., prof. Iskryński, Stanisław Feituch, Roszkowski Adam po 10 złr., prof. Czubek Jan, prof. Dubiel Szecepan, prof. Pelczar Jan, doent Gluziński Władysław, prof. dr. Kleczyński, dr. Kaźorowski, dr. Kosterkiewicz, dr. Steinhaus Ignacy, prof. dr. Sokolowski August, p. Shaiter, pani Albertyna z baronów Stein-Herliczka, p. Maryan Dydyński, dr. Franciszek Kaswery Fierich z wkładkami po 5 złr.

W zakonie OO. Bernardynów w skutek zaszyłych zmian przeniesieni zostali z Krakowa: O. Let. Olszewski do Letajzka, a O. Maks. Rutowski do Sambora, zaś O. Ant. Kupiec ze Lwowa przeniesiony do Krakowa. Umarł tutaj z tegoż zakonu O. El. Komperdowicz, jubilat urodzony 1799 r.

Wiedeńskie biuro korespondencyjne redaguje swoje telegramy w taki sposób, że czasem tylko szczęśliwym trafem domyślić się można o co cho-

